ATA

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO

PARA CONTRATAÇÃO DE ASSISTENTES OPERACIONAIS, AUXILIARES DE AÇÃO

EDUCATIVA, GRAU DE COMPLEXIDADE 1 - EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO. AVISO N.º 15633/2022. CÓDIGO DA

BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO OE202208/0241

- - - Ao  décimo segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade

de Paredes e no Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o Júri do concurso, constituído pela sua

Presidente do Júri, Dra. Margarida Maria Ferreira Cardoso, Chefe da Divisão de Educação, pela

Dra. Maria Madalena Rocha Seabra, Dirigente Intermédia de 3.º Grau da Unidade de

Administração e Gestão Educativa, e pela Chefe da Divisão Administrativa, Dra. Verónica de

Brito Castro, para nos termos do disposto no artigo vigésimo primeiro da Portaria n.º 125-A/2019

de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, elaborar e

aprovar a lista de candidatos admitidos e excluídos, que se junta e fica a fazer parte integrante

da presente ata. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Assim após análise individualizada de cada candidatura apresentada, o Júri deliberou,

unanimemente, excluir os candidatos identificados na lista anexa, cujos interessados deverão

ser, de tal, notificados, para efeitos do exercício da Audiência dos Interessados em conformidade

com o expresso no Código do Procedimento Administrativo, dispondo do prazo de 10 dias úteis

para se pronunciarem, querendo, sobre os motivos da sua exclusão, como resulta do teor do n.º

4 do artigo 21.º e n.º 1 do artigo 22.º da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril, alterada e

republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro.-----------------------------------------------------

- - - Conforme estabelecido no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril,

alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, conciliado com a alínea s)

do aviso de abertura do procedimento, os candidatos excluídos, serão notificados através do

endereço de correio eletrónico, indicado no formulário de candidatura.------------------------------------

- - - Os candidatos (as) admitidos (as) serão posteriormente notificados, através do endereço de

correio eletrónico, para os métodos de seleção.------------------------------------------------------------------

- - - A presente ata encontra-se disponível para consulta na página eletrónica do Município

(www.cm-paredes.pt- opção recrutamento de pessoal) e no placar da Unidade de Gestão de

Recursos Humanos no Edifício Paços do Concelho.------------------------------------------------------------

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada

conforme, vai por todos ser assinada.-------------------------------------------------------------------------------

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
66

http://www.cm-paredes.pt-/

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

CANDIDATOS (AS) ADMITIDOS (AS)

NOME

ABADIA APARECIDA DOS SANTOS

ADELIA MARIA SOUSA NUNES

ADRIANA ISABEL PACHECO DA ROCHA

ALBERTINA SUSANA GOMES DA ROCHA

ALBERTO DANIEL DURÃES DA SILVA

ALESSANDRA FERNANDES SANTOS 2)

ALEXANDRA CRISTINA MARTINS DE CARVALHO SEABRA

ALEXANDRA SOFIA MOREIRA PEDROSA RODRIGUES

ALZIRA MARIA PEREIRA DA ROCHA

ANA CATARINA NUNES DA SILVA

ANA CATARINA SILVA GOUVEIA

ANA CLÁUDIA DA ROCHA MARTINS

ANA CRISTINA MOREIRA PINTO

ANA DELFINA FERREIRA DA SILVA

ANA FILIPA COELHO PINTO

ANA ISABEL NOGUEIRA SILVA

ANA ISABEL PINTO GARCES

ANA MARGARIDA MOREIRA NOGUEIRA

ANA MARIA ALVES DA SILVA

ANA RAQUEL DE SOUSA PINTO

ANA RAQUEL GOMES MOREIRA VEIGA

ANA RITA SILVA ROCHA

ANA ROSA DE ALMEIDA MOREIRA

ANA SOFIA NOGUEIRA

ANA SOFIA NUNES MENDES

ANABELA CARVALHO BENTO 3)

ANABELA FERREIRA SEABRA

ANABELA FERREIRA VIEIRA MARTINS SILVA SANTOS

ANABELA MENDES PACHECO

ANABELA SOUSA GARCES

ANDREIA BRUNA DIAS PEREIRA

ANDREIA FILIPA ALMEIDA PEREIRA

ANDREIA JOANA FERREIRA MARTINS MAGALHÃES DA COSTA

ANDREIA MOREIRA ALMEIDA

ANDREIA PATRÍCIA COELHO DE SOUSA

ANDREIA PIRES ANTUNES

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
66

ANDREIA RAQUEL DOS SANTOS CUNHA

ANGELA FERNANDA FERREIRA RODRIGUES

ANGELA MARIA LEMOS DA SILVA

ANTÓNIA ALEXANDRA SANTOS LOUREIRO SILVA

ANTONIA NETO COELHO

ANTONIO EMANUEL SOUSA OLIVEIRA

ANTONIO MANUEL DE SOUSA FERREIRA 1)

ARLETE FERREIRA SOUSA

BÁRBARA JOSÉ CUNHA PINTO

BEATRIZ DA CONCEIÇÃO MOREIRA PINTO

BEATRIZ SOFIA MARTINS BARBOSA

BERTA MARIA ALVES FERREIRA MENDES 2)

BRÍGIDA MARGARIDA PEIXOTO DE BARROS

CÂNDIDA RODRIGUES COELHO

CANDIDA SUSANA SOUSA BESSA

CARLA ALEXANDRA DIAS MARTINS

CARLA ALEXANDRA NEVES PEREIRA FARIA

CARLA FERNANDA DIAS DA SILVA

CARLA MARINA MOREIRA BRANDAO

CARLA PATRICIA DA SILVA TEIXEIRA BRITO

CARLA PATRICIA FERNANDES QUEIROZ

CARLA SOFIA DE SOUSA RIBEIRO

CARLA SOFIA VALÉRIO DA ROCHA 2)

CARLA SUSANA MOREIRA COELHO

CASSIA MAIRA LARA DA COSTA

CATARINA CARDOSO LOPES

CATARINA RAQUEL GONÇALVES DA SILVA

CATIA FILIPA MOREIRA SILVA

CÁTIA FILIPA PACHECO BARROS

CATIA MANUELA MENDES PEREIRA MAGALHAES

CÁTIA MARINA BESSA DA COSTA

CATIA MONICA SILVA OLIVEIRA

CÁTIA SOFIA FERREIRA SOARES

CELIA CRISTINA BESSA VIEIRA

CÉLIA CRISTINA TEIXEIRA DE SOUSA

CELIA MARIA BARROS DA SILVA

CELIA PATRICIA NETO DA COSTA

CIDÁLIA JOÃO DA ROCHA MOREIRA

CÍNTIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA FERRAZ

CINTIA FERREIRA DA SILVA

CLAUDIA BEATRIZ MOREIRA LEAL

CLÁUDIA MANUELA MOREIRA PINTO

CLÁUDIA PATRÍCIA SEABRA MAGALHÃES BRITO

CLÁUDIA RAQUEL GONÇALVES BARBOSA

CLÁUDIA SOFIA OLIVEIRA SILVA

CLÁUDIA SUSANA SOUSA DIAS MENDES

CONCEIÇÃO DA SILVA FERREIRA

CRISTIANA ANDREIA ALMEIDA BESSA

CRISTINA ALEXANDRA DA SILVA MAIA

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
66

CRISTINA MARIA CARNEIRO DA SILVA

CRISTINA MARLENE DE SOUSA PEREIRA

CRISTINA PAULA COUTO MOREIRA 3)

CRISTINA PINHEIRO DA FONSECA BARATA

DANIELA FERREIRA PACHECO

DANIELA PATRICIA OLIVEIRA SOARES SANTOS

DAVID EMANUEL DA SILVA PINHEIRO 3)

DEOLINDA MANUELA TEIXEIRA MOREIRA

DIANA ALEXANDRA MOREIRA BARBOSA

DIANA ANDREIA FERREIRA BORGES

DIANA ISABEL RIBEIRO GONÇALVES

DIANA PATRICIA FERNANDES RIBEIRO

DIANA RAQUEL SOARES VIEIRA

DIANA SOFIA FERREIRA SOARES

DUARTE NUNO SAMPAIO BORGES

DULCE MARIA DE SOUSA GARCEZ

EDUARDA ANTONIA BESSA RIBEIRO

ELISABETE DOS PRAZERES TEIXEIRA VIEIRA CARVALHO

ELSA MARINA DIAS MOREIRA 3)

ELSA REGINA PEIXOTO DA FONSECA

ELSA ROSARIO MARQUES TEIXEIRA

EMILIA DA CONCEICAO TEIXEIRA BARBOSA

ESTELA MARGARIDA DA SILVA MOREIRA

ESTER GABRIELA ALVES DE SOUSA

EUFÉMIA CRISTINA MOREIRA DE SOUSA

EUGENIA AUGUSTA GOMES DURAES

EUGÉNIA OLIVEIRA MOREIRA

FABIO CESAR OLIVEIRA NUNES 1)

FATIMA DO SAMEIRO DA SILVA SAMPAIO

FÁTIMA MANUELA DIAS GARCEZ

FERNANDA MARIA RIBEIRO GONCALVES

FILIPA RAFAELA MOREIRA PINTO

FRANCISCA MARIA PONTE TRINDADE ARAÚJO

FRANCISCO VIDINHA FERREIRA

GRAÇA MARIA CARVALHO TEIXEIRA

HELENA MARIA VASCONCELOS BESSA

HÉLIA SUSANA OLIVEIRA FREIRE DE SOUSA

HORTÊNSIA MAFALDA DOS SANTOS BRITO FERREIRA

ILIDIA FERNANDA GOMES BARBOSA

INES MILENE BARBOSA MOREIRA

ISABEL CRISTINA DE BARROS FERREIRA

ISABEL MARIA DOS SANTOS BARBOSA BRANDÃO

JOANA COSTA BORGES BARRETO

JOANA MARGARITA DIAS SANTOS

JOANA VALENTINA LEAL TAVARES

JOEL FILIPE SILVA COUTO

JOSE LUIS FERREIRA MENDES

JOSÉ MANUEL MENDES FERREIRA

JULIA MARIA MOREIRA NOGUEIRA

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
66

JULIANA ANDREIA SOARES SILVA

JULIANA FILIPA RIBEIRO REIS

JULIANA MANUELA MOREIRA MACHADO

JULIANA MANUELA VIEIRA DA SILVA

LAURA LICE MENDES

LILIANA DA SILVA GOMES

LILIANA MOREIRA DOS SANTOS

LILIANA PATRÍCIA BROCHADO TEIXEIRA

LORENA CORREIA SEOANE 3)

LUCÉLIA DO CARMO PEREIRA SEABRA

LUCIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS

LUCIANA MARIA CAMPOS SILVA

LUCIANA ROSA SANTOS BRITO

LUCINDA MARIA MOREIRA NETO

LUCINDA MARIA RODRIGUES COUTINHO

LUIS MIGUEL MALHEIRO DA SILVA

MANUEL DIAS DA SILVA 1)

MÁRCIA DANIELA DOS SANTOS MOREIRA

MARCIA EMANUELA FERREIRA BESSA

MÁRCIA PATRÍCIA PEREIRA DA SILVA

MARCOS RAFAEL FERREIRA TEIXEIRA

MARGARIDA MANUELA OLIVEIRA PEREIRA

MARGARIDA MARIA GASPAR MAGALHÃES DAS NEVES

MARGARIDA MARIA PEREIRA DA ROCHA SOARES

MARGARIDA MARQUES MACHADO DA SILVA PEREIRA

MARGARIDA VASCONCELOS SILVA

MARIA AGOSTINHA CARVALHO SILVA GOMES

MARIA AGOSTINHA MOREIRA PACHECO

MARIA AGOSTINHA ROCHA DIAS

MARIA ALBERTINA SANTOS SILVA

MARIA AMÉLIA FERREIRA COELHO

MARIA ANTÓNIA RIBEIRO DE BARROS

MARIA BEATRIZ RIBEIRO DA SILVA

MARIA CRISTINA BARBOSA SANTOS PINHEIRO 1)

MARIA CRISTINA FERNANDES COELHO

MARIA DA CONCEIÇÃO GONÇALVES SILVA

MARIA DE FÁTIMA BARBOSA MEIRELES

MARIA DE FÁTIMA FERREIRA BARBOSA MOREIRA

MARIA DE FATIMA MARQUES RIBEIRO

MARIA DE FÁTIMA TEIXEIRA DA CUNHA

MARIA DO CEU MOREIRA ALVES

MARIA DO CÉU PINTO DE SOUSA

MARIA ELISABETE VIEIRA PACHECO

MARIA FATIMA ALMEIDA NUNES

MARIA FERNANDA ALVES MENDES

MARIA GORETI COELHO DA SILVA

MARIA GORETI DE SOUSA ROCHA

MÁRIA HELENA DA COSTA E SILVA

MARIA IDALINA BARROS LOPES

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
66

MARIA INES BARBOSA FERREIRA

MARIA ISABEL DOS SANTOS

MARIA ISABEL RIBEIRO DA SILVA

MARIA JOSÉ DA SILVA TELES MACHADO

MARIA JOSÉ DE SOUSA NEVES

MARIA LASALETE OLIVEIRA MARTINS LIMA

MARIA LUCIA DA CUNHA MOREIRA BARROS

MARIA LUISA SILVA PACHECO

MARIA NATÁLIA FERREIRA NOGUEIRA

MARIA RITA BESSA DOMINGUES

MARIA ROSA SILVA MENDES

MARIA SUSANA MOREIRA DA SILVA

MARIANA SOFIA RIBEIRO DE SOUSA

MARINA CRISTINA MOREIRA ALVES

MARINA DA CONCEIÇÃO MOREIRA E SILVA

MÁRIO DE JESUS SOUSA 4)

MARLENE DOS SANTOS SAMAGAIO

MARTA FILIPA MOREIRA TORRES PEREIRA

MARTA MARGARIDA DAS CHAGAS CONCEIÇÃO PINTO

MARTA SOFIA NEVES DA SILVA

MATEUS ALEXANDRE CARNEIRO RIBEIRO

MÓNICA ALEXANDRA MOREIRA DE ALMEIDA COSTA

NATACHA CRISTINA SILVA ESCADAS

NATÁLIA LOPES DA SILVA FERREIRA

NATERCIA MARA DE SOUSA NUNES

NATÉRCIA MARIA MOTA DOS SANTOS

NELMA MARISA BARROS SANTOS

NUNO FILIPE ANDRADE MOREIRA

PATRICIA ALEXANDRA FERREIRA MOREIRA

PATRICIA ANDREIA MOREIRA FREIRA

PATRICIA ISABEL COELHO MOREIRA

PAULA CATARINA DA SILVA MONTEIRO

PAULA CRISTINA SOARES VIEIRA REIS

PAULA FERNANDA MOREIRA BESSA

PAULA MARIA DA SILVA RIBEIRO

PAULA MARIA FIALHO GONÇALVES

PAULO SÉRGIO BESSA DA SILVA

PEDRO VALE MOREIRA

RAQUEL MARTINS SILVA

RAUL MANUEL MARTINS MIEIRO 1)

REGINA MANUELA PEREIRA RIBEIRO

RITA VANESSA FERREIRA SILVA

ROSA BRANCA FERREIRA MACHADO

ROSALINA DA SILVA DOS SANTOS TELES

ROSALINA FILOMENA NUNES DE ALMEIDA

RUTE ANDREIA BARBOSA GARCES PINTO

RUTE ISABEL FERREIRA DUARTE

SANDRA CRISTINA LOPES VIEIRA

SANDRA ISABEL FERREIRA DOS SANTOS

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
66

SANDRA MARIA DE SOUSA GOMES

SANDRA MARIA MOREIRA PACHECO LOPES

SANDRA MARIA NUNES CORREIA 1)

SANDRA NATÁLIA BARBOSA DA COSTA

SARA ANDREIA CARDOSO SEQUEIRA DA COSTA

SARA CATARINA PEIXOTO DA SILVA

SARA DANIELA FERREIRA BARBOSA

SARA FILIPA GOMES BESSA

SARA MOURA MARTINHO SAMPAIO

SARA PACHECO SILVA

SILVIA ALEXANDRA MOREIRA BARBOSA

SILVIA CRISTIANA SILVA TELES CARVALHO

SÍLVIA GRACIETE AMORIM DA CRUZ

SÍLVIA MANUELA DE SOUSA OLIVEIRA

SILVIA MANUELA MOREIRA MONTEIRO

SÍLVIA MARIANA MARTINS SILVA

SILVIA MARISA SILVA TEIXEIRA

SÍLVIA MARLENE DA SILVA BARROSO

SINESIA BESSA PINTO

SOFIA DE LURDES DA ROCHA MACHADO

SOFIA ISALTINA DA SILVA MACHADO

SONIA CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

SÓNIA DANIELA COELHO REIS

SÓNIA MARIA DA ROCHA TEIXEIRA

SÓNIA RAQUEL FERRÁS DA SILVA

SUSANA ANDRE ABREU

SUSANA DA SILVA PACHECO BALTAREJO

SUSANA MANUELA TEIXEIRA DA SILVA

SUSANA MARGARIDA DIAS BARROS

SUSANA MARIA SOUSA LEAL

SUSANA ODETE RIBEIRO DA MOTA

SUSANA SOFIA GONCALVES SOUSA

SUSETE CARINA PINTO TEIXEIRA

TANIA NANCI CUNHA RIBEIRO

TANIA PATRICIA MENDES BORGES

TELMA SILVANA SANTOS GONCALVES

TELMO DANIEL PACHECO LEAL

TERESA BELINA CATANHO DE OLIM

TERESA DA ASCENSÃO DE SOUSA LEAL

TERESA MARIA ROCHA FERREIRA

TERESINA ISABEL MARTINS CRUZ

VERA LÚCIA SOUSA GOMES

VERÓNICA DA CONCEIÇÃO NEVES MOREIRA

Legenda:

1)  Candidato(a) detentor (a) de grau de incapacidade igual ou superior a 60%;

2) Candidato (a) com relação jurídica de emprego público.

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
66

3)  Candidato (a) com relação jurídica de emprego público que se encontra a

cumprir ou executar a atribuição, competência ou atividade caraterizadora do
posto de trabalho, conforme o estabelecido no n.º 2 do artigo 36.º da Lei n.º
35/2014 de 20 de junho (métodos de seleção obrigatórios- Avaliação Curricular e
Entrevista de Avaliação de Competências).

4) Não foi considerado candidato (a) com relação jurídica de emprego público por

não entregar a declaração da entidade empregadora, conforme o exigido na
alínea k) do aviso de abertura do procedimento.

CANDIDATOS (AS) EXCLUÍDOS(AS)

NOME

MOTIVO DA EXCLUSÃO

ANA CATARINA NOGUEIRA OLIVEIRA B)

ANDREIA CRISTINA TEIXEIRA MOREIRA C)

DIANA ALICE FERREIRA NUNES A)

DIANA RAQUEL MOREIRA GONÇALVES E)

LURDES DE FATIMA ALVES FELISBERTO LOUREIRO A

MARIA ANTÓNIA DE SOUSA ALVES B)

MARIA JOSÉ FERREIRA DUARTE LEAL A)

MARIA JOSÉ MOREIRA MENDES E)

MARINA ISABEL PINTO LOPES MOREIRA B)

MARLENE PATRICIA RIBEIRO SOUSA B)

PATRICIA MARIA PINTO CARNEIRO B)

PAULA VIRGINIA BARROS DIAS CRUZ D)

SANDRA MANUELA FERREIRA DE BARROS MOREIRA B)

SÓNIA CRISTINA DIAS PINTO C)

MOTIVO EXCLUSÃO:

A) CANDIDATA NÃO POSSUI AS HABILITAÇÕES LITERÁRIAS EXIGIDA NA ALÍNEA G), DO
AVISO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO;

B) CANDIDATO (A) NÃO ENTREGOU FOTOCÓPIA DO CERTIFICADO DE HABILITAÇÕES QUE

COMPROVE AS HABILITAÇÕES LITERÁRIAS EXIGIDAS NA ALÍNEA G) E CONFORME O
ESTABELECIDO NA ALÍNEA K) DO AVISO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO;

C)  CANDIDATO (A) ENTREGOU CERTIFICADO DE HABILITAÇÕES INCOMPLETO, NÃO
COMPROVANDO SER DETENTOR (A) DAS HABILITAÇÕES LITERÁRIAS EXIGIDAS NA
ALÍNEA G) DO AVISO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO;

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
66

D) CANDIDATA   NÃO ENTREGA   DOCUMENTO VISÍVEL QUE COMPROVE SER DETENTORA
DAS HABILITAÇÕES LITERÁRIAS EXIGIDAS NA ALÍNEA G) DO AVISO DE ABERTURA E
CONFORME O ESTABELECIDO NA ALÍNEA K) DO AVISO DE ABERTURA DO
PROCEDIMENTO (NÃO É POSSIVEL IDENTIFICAR O NOME DO CANDIDATO NO
DOCUMENTO APRESENTADO);

E) CANDIDATA   NÃO ENTREGA   UM CERTIFICADO DE HABILITAÇÕES LITERÁRIAS
EXIGIDAS NA ALÍNEA G) DO AVISO DE ABERTURA, DEVIDAMENTE VALIDADO PELA
INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

O JÚRI

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

14
66